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1. JOHDANTO  

Euroopan unionin (EU) perustana on vahva sitoutuminen ihmisoikeuksien, demokratian ja 

oikeusvaltion edistämiseen ja suojelemiseen. EU on sen vuoksi nostanut ihmisoikeuskysymykset 

toimintansa keskiöön sekä omalla alueellaan että suhteissaan muihin maihin ja alueisiin. Eurooppa-

neuvoston hyväksymän strategisen ohjelman 2019–2024 ja Euroopan komission suuntaviivojen 2019–

2024 mukaisesti on EU:n strategisten etujen mukaista edistää sen maailmanlaajuista johtoasemaa 

ihmisoikeuksien ja demokratian aloilla, jotta voidaan tuottaa käytännön hyötyjä ihmisille kaikkialla 

maailmassa. Paljon on jo saatu aikaan: On hyväksytty ihmisoikeuksia ja demokratiaa koskeva 

strategiakehys (vuonna 2012)
1
 ja ensimmäiset kaksi ihmisoikeuksia ja demokratiaa koskevaa EU:n 

toimintasuunnitelmaa (2012–2014 ja 2015–2019)
2
, nimitetty ensimmäinen ihmisoikeuksista vastaava 

Euroopan unionin erityisedustaja (vuonna 2012) ja hyväksytty demokratiaa koskevat neuvoston 

päätelmät (vuonna 2019)
3
. Näiden toimien myötä unionista on tullut entistä koordinoidumpi, 

aktiivisempi, näkyvämpi ja tehokkaampi kolmansissa maissa ja kolmansien maiden kanssa 

tekemässään yhteistyössä, ja lisäksi se on sitoutunut näkyvämmin monenvälisellä tasolla. 

EU on sitkeästi pysynyt ihmisoikeuksien ja demokratian vahvana puolustajana muuttuvassa 

geopoliittisessa tilanteessa. Uusi geopoliittinen kilpailu vain korostaa sen roolia luotettavana ja 

vakaana kumppanina ja sääntöihin perustuvan monenvälisen järjestyksen puolestapuhujana. Kaiken 

kaikkiaan maailmanlaajuinen kokonaiskuva ihmisoikeuksista ja demokratiasta on ristiriitainen: vaikka 

asiassa on otettu suuria harppauksia eteenpäin, ihmisoikeuksien yleismaailmallisuuden ja 

jakamattomuuden vastaiseen toimintaan ja demokratian taantumiseen on yhä puututtava. 

Teknologiassa on käynnissä siirtyminen kohti uutta mallia, jossa ihmisten kykyjä tehostetaan yhä 

useammin koneiden avulla. Uudet teknologiat, erityisesti tekoäly, ovat eturintamassa ja tuovat sekä 

mahdollisuuksia että uhkia. Samaan aikaan ihmisoikeudet nivoutuvat entistä tiiviimmin 

maailmanlaajuisiin ympäristöhaasteisiin, kuten ilmastonmuutokseen. Näin ollen aika on kypsä sille, 

että EU laatii uuden ihmisoikeuksia ja demokratiaa koskevan geopoliittisen ohjelman. 

On tärkeää muuntaa EU:n pitkäaikainen sitoutuminen ihmisoikeuksiin ja demokratiaan uudistetuksi 

operatiiviseksi toimintaohjelmaksi, mikä voidaan toteuttaa ihmisoikeuksia ja demokratiaa koskevan 

EU:n toimintasuunnitelman 2015–2019 pohjalta. Tämän tiedonannon tarkoituksena on ehdottaa uutta 

ihmisoikeuksia ja demokratiaa koskevaa toimintasuunnitelmaa. Siinä määritellään tämän 

ulkosuhteiden alan tavoitteet ja painopisteet seuraaviksi viideksi vuodeksi ja edistetään osaltaan EU:n 

vahvempaa roolia maailmannäyttämöllä. Toimintasuunnitelma on ainutlaatuinen, sillä se on ainoa 

tämäntyyppinen väline, jolla pyritään edistämään arvoihin perustuvaa asialistaa maailmanlaajuisesti.  

Tässä yhteisessä tiedonannossa ehdotetaan, että 

 parannetaan EU:n johtoasemaa ihmisoikeuksien ja demokratian maailmanlaajuisena 

edistäjänä ja suojelijana 

 asetetaan EU:lle kunnianhimoiset tavoitteet, määritetään painopisteet ja keskitytään 

täytäntöönpanoon geopoliittisten muutosten, digitaalisen siirtymän, ympäristöhaasteiden ja 

ilmastonmuutoksen seurauksena 

 maksimoidaan EU:n rooli maailmannäyttämöllä laajentamalla ihmisoikeuksia koskevaa 

välineistöä ja siihen kuuluvia keskeisiä välineitä ja politiikkoja sekä 

 edistetään yhtenäisempää ja yhdennetympää EU:ta tukemalla tehokkaampaa ja 

johdonmukaisempaa toimintaa. 

                                                           
1
 https://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/131181.pdf  

2
  https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/eu_action_plan_on_human_rights_and_democracy_en_0.pdf  

3
 https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12836-2019-INIT/fi/pdf  

https://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/131181.pdf
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/eu_action_plan_on_human_rights_and_democracy_en_0.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12836-2019-INIT/fi/pdf
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Tämän tiedonannon ohella komissio ja korkea edustaja tekevät neuvostolle Euroopan unionista tehdyn 

sopimuksen, jäljempänä ’SEU-sopimus’, 22 artiklan 2 kohdassa tarkoitetun yhteisen ehdotuksen siitä, 

että neuvosto antaisi Eurooppa-neuvostolle suosituksen tehdä päätöksen, jolla hyväksyttäisiin 

tiedonanto ja toimintasuunnitelma SEU-sopimuksen 22 artiklan 1 kohdassa tarkoitettuna Eurooppa-

neuvoston päätöksenä unionin strategisista eduista ja tavoitteista. Tällainen Eurooppa-neuvoston 

päätös antaisi neuvostolle mahdollisuuden hyväksyä tiettyjä täytäntöönpanotoimia 

toimintasuunnitelmaa varten SEU-sopimuksen 31 artiklan 2 kohdan nojalla. 

2. IHMISOIKEUKSIIN JA DEMOKRATIAAN KOHDISTUVAT KASVAVAT HAASTEET – EU:N TOIMIA 

TARVITAAN  

EU on viime vuosina toiminut aiempaa strategisemmin ja käyttänyt tehokkaammin poliittista 

painoarvoaan ja ihmisoikeuksien edistämiskeinoja puuttuakseen ihmisoikeusloukkauksiin ja 

edistääkseen demokraattisia, kestäviä ja rauhanomaisia yhteiskuntia. Se on auttanut saavuttamaan 

merkittävää edistystä maissa ja alueilla, joilla ihmisoikeuksiin on kohdistunut paineita, 

osallistumalla innovatiivisesti ja investoimalla taloudellisiin ja sosiaalisiin oikeuksiin sekä antamalla 

vahvaa poliittista ja taloudellista tukea tarkoituksena suojella ihmisoikeuksien puolustajia, 

kansalaisyhteiskuntaa ja tiedotusvälineiden toimijoita ja lisätä niiden vaikutusmahdollisuuksia. Sillä 

on ollut johtoasema YK:n ihmisoikeusfoorumeilla, kun se on edistänyt maakohtaisia päätöslauselmia 

ja aihekohtaisia aloitteita muodostamalla ajankohtaisia alueiden välisiä koalitioita esimerkiksi 

Islamilaisten maiden yhteistyöjärjestön kanssa. Alueiden välisen ”Hyviä ihmisoikeustarinoita” -

aloitteen myötä EU on eturintamassa ihmisoikeuksia koskevan narratiivin palauttamisessa levittämällä 

myönteisiä tarinoita ihmisoikeuksista.  

Laajoja haasteita on kuitenkin edelleen ratkaisematta. Ihmisoikeuksiin ja demokratiaan kohdistuu 

suuria paineita monissa maissa eri puolilla maailmaa. Myös perusvapaudet, kuten sanan- ja 

kokoontumisvapaus ja tiedotusvälineiden vapaus, ovat yhä useammin uhattuina. Järjestelmälliset 

pyrkimykset horjuttaa oikeusvaltiota, rajoittaa kansalaistoimintaa ja poliittista liikkumatilaa ja 

heikentää monenvälistä sääntöihin perustuvaa järjestystä ovat voimistuneet sen seurauksena, että 

jotkut EU:n perinteiset kumppanit ovat vetäytyneet ihmisoikeuksien ja demokraattisten arvojen 

aktiivisesta edistämisestä ja puolustamisesta. Tätä kuvastavat muun muassa seuraavat suuntaukset:  

 kansalaisyhteiskunnan toimintatilan kaventuminen  

 oikeusvaltioperiaatteen heikkeneminen  

 vaalien ja demokraattisten prosessien eheyteen kohdistuvat kasvavat uhat 

 lisääntyvä toimittajien häirintä ja riippumattomiin tiedotusvälineisiin kohdistuvat kasvavat 

uhat  

 ihmisoikeuksien puolustajiin kohdistuvan väkivallan ja häirinnän lisääntyminen (yli 2 600 

ilmoitettua hyökkäystä kolmen viime vuoden aikana) 

 laajalle levinnyt rankaisemattomuus ihmisoikeusloukkauksista ja Kansainvälisen 

rikostuomioistuimen rooliin kohdistuvat hyökkäykset 

 kansainvälisen humanitaarisen oikeuden loukkaukset aseellisissa konflikteissa muun muassa 

Syyriassa, Jemenissä ja Etelä-Sudanissa 

 naisten oikeuksien ja sukupuolten tasa-arvon lisääntyvä vastustus sekä 

 työntekijöiden jatkuva hyväksikäyttö, mukaan lukien lapsityövoiman käyttö. 

Siirtyminen digitaaliseen aikakauteen tuo mukanaan välittömästi uusia mahdollisuuksia ja 

haasteita. Digitaaliteknologialla voidaan edistää ihmisoikeuksia ja demokratisoitumista helpottamalla 

yleisön osallistumista, lisäämällä hallitusten vastuuvelvollisuutta mahdollistamalla rikkomusten ja 

väärinkäytösten seuranta ja dokumentointi, tukemalla kehittymässä olevaa verkkoaktivismia, 
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tietoisuuden lisäämistä ja tiedon ja koulutuksen saatavuutta, helpottamalla taloudellista ja 

yhteiskunnallista osallistumista ja parantamalla laadukkaiden julkisten palveluiden saatavuutta. Sen 

avulla voidaan kuitenkin tukea myös loukkaavia, lainvastaisia liikkumista ja sananvapautta koskevia 

rajoituksia. Sosiaalisen median alustojen avulla kanavoidaan kohdennettua disinformaatiota ja 

vihapuhetta, jotka usein loukkaavat yksityisyyttä ja heikentävät demokratiaa ja ihmisoikeuksia. 

Uusien teknologioiden, mukaan lukien tekoälyn, väärinkäyttöön liittyy riski seurannan, valvonnan ja 

tukahduttamisen lisääntymisestä. Joissakin maissa kansalaisten laajamittainen valvonta on 

todellisuutta. Dataa ja algoritmeja voidaan käyttää yksilöiden ja ryhmien tietoiseen tai 

tiedostamattomaan syrjintään, mikä vahvistaa yhteiskunnallisia ennakkoluuloja.  

Toinen keskeinen siirtymä johtuu maailmanlaajuisista ympäristöhaasteista, kuten ympäristön 

pilaantumisesta, saastumisesta ja ilmastonmuutoksesta. Yhteys näiden haasteiden ja ihmisoikeuksien 

välillä käy yhä selvemmäksi. Nuoret tuovat ääntään kuuluville. Kansaisyhteiskunnalla ja 

ympäristöalan ihmisoikeusaktivisteilla onkin keskeinen rooli ihmisoikeusloukkausten esiin tuomisessa 

ja maapallon ja ilmaston suojelemiseksi toteutettavien toimien vaatimisessa. Ympäristön kannalta 

kestävän tulevaisuuden rakentaminen on keskeinen tavoite, joka ylittää talouden ja turvallisuuden 

sekä sisäisten ja ulkoisten toimien väliset perinteiset raja-aidat. Ympäristön pilaantumisen ja 

ilmastonmuutoksen kielteiset vaikutukset uhkaavat useita oikeuksia, kuten oikeutta terveyteen, 

ravintoon, veteen ja kaikkien saatavilla olevaan koulutukseen ja jopa oikeutta itse elämään, ja voivat 

moninkertaistaa niihin liittyvät haasteet.  

Samaan aikaan konfliktit ovat syventyneet ja on ilmestynyt uusia vaaroja. Konfliktit ja epävakaus 

uhkaavat miljoonien ihmisten elinmahdollisuuksia eri puolilla maailmaa, ja maailmassa on 

ennätyksellisen paljon kotiseudultaan siirtymään joutuneita henkilöitä. Ihmisoikeuksiin, demokratiaan 

ja oikeusvaltioon panostaminen on paras tapa estää yhteiskuntia ajautumasta kriiseihin. 

Ihmisoikeuksien ja demokratian on oltava EU:n konfliktinesto- ja kriisinratkaisutoimien 

eturintamassa. Kriisitilanteet aiheuttavat erityisiä haasteita ihmisoikeuksien toteutumiselle ja 

tehokkaalle suojelulle ja koettelevat demokratioidemme toimintaa. Covid-19-pandemian kaltaiset 

tapahtumat osoittavat, että yhteiset maailmanlaajuiset toimet ja solidaarisuus ovat välttämättömiä. 

Tämä tarkoittaa varhaista puuttumista ihmisoikeusloukkauksiin ja demokratian tukemista muun 

muassa sovittelun ja vaaleihin liittyvän väkivallan ehkäisemisen avulla. Kiinnittämällä entistä 

enemmän huomiota ihmisoikeuksiin ja demokratiaan parannetaan valtioiden ja yhteiskuntien 

selviytymiskykyä. Turvallisuus toteutuu parhaiten, kun kansalaisoikeudet ja poliittiset oikeudet sekä 

taloudelliset, sosiaaliset ja sivistykselliset oikeudet taataan. Kestävää turvallisuutta ei ole ilman 

kaikkia koskevia ihmisoikeuksia. Vastuuvelvollisuuden varmistaminen ja rankaisemattomuuden 

torjuminen ovat siinä keskeisellä sijalla. 

YK:n Agenda 2030 -toimintaohjelma ja kestävän kehityksen tavoitteet tarjoavat ainutlaatuisen 

mahdollisuuden varmistaa, että sitoutumalla osallistamiseen edistetään ihmisoikeuksia ja demokratiaa 

maailmanlaajuisesti. Sitoutuminen ketään ei jätetä -periaatteeseen on samalla kehotus parantaa 

kaikkien ihmisoikeuksia ilman minkäänlaista syrjintää. Tänä kasvavan eriarvoisuuden aikana, kun 

taloudelliset erot muuttuvat poliittisiksi ja jakavat yhteiskuntaa, haaste on merkittävämpi kuin 

koskaan. 

3. KATSE TULEVAISUUTEEN: UUSI IHMISOIKEUKSIA JA DEMOKRATIAA KOSKEVA EU:N 

TOIMINTASUUNNITELMA 

Uudessa toimintasuunnitelmassa asetetaan EU:n kunnianhimoiset tavoitteet ja määritetään toiminnan 

painopisteet seuraavien viiden toisiinsa liittyvän ja toisiaan vahvistavan toimintalinjan ympärille:  

I. yksilöiden suojelu ja vaikutusmahdollisuuksien lisääminen 

II. kestävien, osallistavien ja demokraattisten yhteiskuntien rakentaminen 

III. maailmanlaajuisen ihmisoikeus- ja demokratiajärjestelmän edistäminen 
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IV. uusien teknologioiden tuomien mahdollisuuksien hyödyntäminen ja haasteiden 

ratkaiseminen sekä 

V. tavoitteiden saavuttaminen yhteistyön avulla.  

Näitä viittä toimintalinjaa kehitetään uuden toimintasuunnitelman yhteydessä niin, että ne antavat 

strategisen ja kattavan suunnan. Toimintasuunnitelmassa luodaan puitteet EU:n edustustoille ja 

toimistoille sekä jäsenvaltioiden suurlähetystöille, jotta ne voivat määritellä maa-, alue- ja 

monenvälisellä tasolla toteutettavat erityiset operatiiviset toimenpiteet paikalliset olosuhteet ja 

erityispiirteet huomioon ottaen.  

Toimintalinjojen toteuttamiseksi EU aikoo hyödyntää erilaisia politiikkoja ja välineitä, joita sillä on 

käytettävissään ihmisoikeuksien, demokratian ja oikeusvaltion edistämiseksi ja puolustamiseksi. Näitä 

välineitä ovat muun muassa julkisuusdiplomatia ja viestintäkampanjat, EU:n lausumat ja julistukset 

sekä temaattiset ja maakohtaiset päätöslauselmat monenvälisillä ihmisoikeusfoorumeilla. Niihin 

kuuluu myös hienovaraisempia diplomatian välineitä, kuten viralliset yhteydenotot, poliittiset 

vuoropuhelut ja säännölliset ihmisoikeusvuoropuhelut sekä alakohtainen poliittinen vuoropuhelu. Yhä 

useampien maiden kanssa käydyt ihmisoikeusvuoropuhelut ovat vuosien mittaan osoittautuneet 

keskeiseksi välineeksi, kun pyritään edistämään EU:n ihmisoikeusohjelmaa osana EU:n laajempia 

poliittisia suhteita. 

Tässä uudenlaisessa maailmassa ihmisoikeuksista tiedottaminen on äärimmäisen tärkeää. 

Ihmisoikeusrikkomuksia on edelleen vastustettava vahvasti, mutta myös myönteinen 

ihmisoikeusnarratiivi on olennaisen tärkeää. Polarisoituneessa tietoympäristössä, jossa sosiaalisella 

medialla on yhä merkittävämpi rooli, tämä edellyttää yhteisiä ponnisteluja.  

Uudessa toimintasuunnitelmassa hyödynnetään uuden monivuotisen rahoituskehyksen tuomia 

mahdollisuuksia ja erityisesti suurempaa joustavuutta johdonmukaisuuden varmistamiseksi 

maakohtaisen ihmisoikeusyhteistyön sekä ihmisoikeus- ja kansalaisjärjestöjen tukemisen välillä. EU:n 

olisi vastattava ihmisoikeuksien ja demokratian äkillisiin parannuksiin tai heikennyksiin 

mukauttamalla vastaavasti tukeaan valtiollisille instituutioille ja kansalaisyhteiskunnalle. 

Toimintasuunnitelmalla pyritään etenkin lisäämään johdonmukaisuutta ja murtamaan raja-aitoja 

sisä- ja ulkopolitiikan alojen välillä. EU aikoo vauhdittaa toimiaan sisällyttääkseen ihmisoikeuksien, 

demokratian ja oikeusvaltion suojelun kaikkiin ulkoisen toiminnan aloihin. Esimerkiksi kauppa- ja 

ihmisoikeuspolitiikkojen välistä synergiaa vahvistetaan EU:n kauppaetuusjärjestelyjen yhteydessä 

tehdyn työn pohjalta. Lisäksi ihmisoikeudet sisällytetään sisäisiin politiikkoihin, erityisesti Euroopan 

vihreän kehityksen ohjelman painopistealoihin, kuten ympäristöpolitiikkaan sekä maahanmuutto- ja 

turvallisuuspolitiikkaan, ja kehityspolitiikan ihmisoikeusperustaisuus ulotetaan myös muille 

ulkopolitiikan aloille. 

EU pyrkii olemaan nopeampi ja tehokkaampi ihmisoikeusalan toimija maiden tasolla, jossa sitä 

tarvitaan eniten. Uudella toimintasuunnitelmalla pyritään lisäämään kentällä toimivien 

vaikutusmahdollisuuksia. Tässä yhteydessä EU:n edustustojen päälliköillä on merkittävä rooli 

ihmisoikeuksien ja demokratian edistäjinä ja mahdollistajina, ja roolia kehitetään edelleen. 

Kansalaisyhteiskunta on edelleen keskeinen kumppani pyrittäessä kestävään muutokseen ja 

seurattaessa ja arvioitaessa edistymistä. 

Toimintasuunnitelman tehokas täytäntöönpano edellyttää yhdennetympää lähestymistapaa, myös 

jäsenvaltioiden kanssa, millä taataan EU:n toiminnan suurempi johdonmukaisuus ja vaikuttavuus 

kaikilla tasoilla, kaikissa välineissä ja politiikoissa. Ihmisoikeuksista vastaava Euroopan unionin 

erityisedustaja on toimeksiantonsa mukaisesti jatkossakin keskeinen poliittinen toimija ja on 

keskeisessä asemassa ohjaamassa toimintasuunnitelman dynaamista täytäntöönpanoa kestävän 

edistyksen aikaansaamiseksi.  


